
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-168

L'anno 2020 il giorno 07 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Delle Risorse Tecniche Operative, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. 2007/2013 - 
Asse 3 “Sviluppo Urbano”. Progetto Integrato “Prà - Marina”. Intervento 1 - Parco Lungo - 
Appalto A - Viabilità di Ponente, dal ponte sul Rio San Pietro a via Taggia – Lavori ordinati 
dal Collaudatore - AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO COORDINATORE PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE
AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO COLLAUDATORE
CUP B37H11002930006 - MOGE 7206 – COORDINATORE SICUREZZA: CIG 
Z6D2FA13AD – COLLAUDATORE: CIG Z022FA1345

Adottata il 07/12/2020
Esecutiva dal 19/12/2020

07/12/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-168

OGGETTO  Programma  Operativo  Regionale  (P.O.R.)  Liguria  -  F.E.S.R.  2007/2013  -  Asse  3 
“Sviluppo Urbano”. Progetto Integrato “Prà - Marina”. Intervento 1 - Parco Lungo - Appalto A - 
Viabilità di Ponente, dal ponte sul Rio San Pietro a via Taggia – Lavori ordinati dal Collaudatore - 
AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE
AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO COLLAUDATORE
CUP B37H11002930006 - MOGE 7206 – COORDINATORE SICUREZZA: CIG Z6D2FA13AD – 
COLLAUDATORE: CIG Z022FA1345

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con D.D. 2010-153.0.0.- 35 in data 28/9/2010 (contratto rep. 67055 del 23.11.2010) e con i se-
guenti provvedimenti di integrazione: D.D. n. 2011-153.0.0.- 27 in data 19/9/2011 (contratto inte-
grativo rep. 67265 del 29/11/2011) e D.D. 2013-176.1.0.- 16 del 8/4/2013 (atto d’impegno indata 
26/3/2013), al Raggruppamento di imprese costituito da: Impresa SIBILLASSOCIATI Società a 
Responsabilità Limitata / ERRE.VI.A - RICERCA VIABILITA’ AMBIENTE Società a Responsa-
bilità Limitata / Architetto Nicoletta GALLINA / STUDIO ASSOCIATO GMA (Geologia Monito-
raggio Ambiente) venivano affidati i servizi per la progettazione e coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, relativi all’intervento del Progetto Integrato “Prà-Marina”;

- con determinazione dirigenziale del Settore Progettazione e Opere Pubbliche n.2013/176.1.0/87 in 
data 20.12 2013 erano stati approvati i lavori dell’appalto A (viabilità di ponente, dal ponte sul rio 
San Pietro a Via Taggia - Mercato a Km Zero), del “Progetto Integrato Prà Marina”, intervento 1 
“Parco  Lungo”,  nell’ambito  del  Programma  Operativo  Regionale  (P.O.R.)  Liguria,  F.E.S.R. 
2007/2013, Asse 3, Sviluppo Urbano, per un importo complessivo di Euro 3.900.233,98, compren-
sivo di Euro 200.000,00 per oneri di sicurezza ed Euro 125.000,00 per opere in economia non sog-
getti a ribasso, ed Euro 36.272,73 per spese di progettazione esecutiva soggette a ribasso, con l’indi-
cazione delle modalità di espletamento della relativa gara d’appalto, tramite procedura aperta, da 
esperire  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  83  d.lgs. 
163/2006;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale n. 2014/176.1.0./62 del 11/09/2014, si era proceduto all’aggiudi-
cazione definitiva dell’intervento a favore dell’Impresa Unieco Soc. Coop. a.r.l. per l’importo con-
trattuale pari a Euro 3.183.399,57, di cui Euro 2.858.399,57 per lavori (comprensivi di spese di pro-
gettazione esecutiva), Euro 200.000,00 per oneri di sicurezza ed Euro 125.000,00 per opere in eco-
nomia, il tutto oltre I.V.A.;

-  con  determinazione  dirigenziale  del  Settore  Progettazione  e  Opere  Pubbliche  A,  n. 
2015/176.1.0./78 del 08/07/2015, era stato affidato all’ing. Gianni Paese, con studio in Genova, via 
Ambrogio Molfino 2/1, C.A.P. 16154, l'incarico professionale per il collaudo tecnico in corso d’o-
pera dei lavori;

-  con D.D. 2017 -176.1.ad0-23 in data 18/04/2017, a seguito della liquidazione coatta amministrati-
va di Unieco era stato approvato lo scioglimento del contratto rep. n. 67696 del 11/12/2014, pren-
dendo atto ed approvando, in via provvisoria, la contabilità dei lavori effettuati all’interno dell’im-
porto complessivo raggiunto dal contratto a seguito delle diverse varianti;

- considerata l’urgenza dei lavori, si era stabilito di procedere al completamento delle opere con un 
nuovo affidamento secondo le disposizioni previste dall’art 140 DLgs 163/2006, e si erano affidati 
conseguentemente i lavori come da quadro economico approvato, all’Impresa COSIN GENOVA 
Consorzio Stabile (di seguito COSIN), risultando il 2° miglior offerente, come da verbale di gara a 
cronologico n. 177 del 23 luglio , avendo il consorzio manifestato la propria disponibilità al com-
pletamento, con D.D. 2017/176.1.0-26 del 24/05/2017;

- a seguito del mancato completamento dei lavori da parte dall’impresa COSIN nei tempi previsti,  
ed avendo la stessa superato il limite massimo della penale applicabile prevista dall’ex comma 4 
dell’art. 145 DPR 207/2010, con Determinazione Dirigenziale n. 2018-176.1.0.-12 del 29/03/2018 è 
stata approvata la risoluzione del contratto rep. n. 902/2017 del 22/05/2017;

- essendo opportuno, in ragione dell’urgenza descritta, procedere sollecitamente all’esecuzione del 
completamento dei lavori previsti  dall’originario appalto,  avvalendosi delle disposizioni previste 
dall’art.140 D.Lgs 163/2006, e quindi mediante interpello delle imprese che hanno partecipato alla 
originaria procedura di gara, con D.D. 2018-176.1.0.-39 del 10/07/2018 si è provveduto ad affidare 
i lavori di completamento al soggetto che ha formulato la terza migliore offerta, ossia l’A.T.I. – 
E.S.O. Strade S.r.l. , I.L.S.E.T. S.r.l. e SIRCE S.p.A;

- il Collaudatore ha evidenziato la necessità di eseguire lavorazioni di completamento relativi a ri-
pristino di opere danneggiate o deteriorate, rifacimento di opere non eseguite a regola d’arte, nuove 
lavorazioni resesi necessarie per il collaudo nell’ambito dei lavori al fine di rendere l’opera collau-
dabile ai sensi di legge, in data 10/01/2020 prot. 10681/2020 lo studio PRD ha trasmesso l’elenco 
dei nuovi lavori necessari al collaudo;

- in data 23/04/2020 con D.D. n. 2020-270.0.0.-57 a seguito della scomparsa del Collaudatore inca-
ricato, è stato affidato l’incarico di collaudatore in corso d’opera  all’Ing. Alessando Romelli dello 
stesso Studio Tecnico PRD; 

- in data 28/08/2020 con DD n. 2020-270.0.0.-112 sono stati affidati all l’A.T.I. – E.S.O. Strade 
S.r.l. , I.L.S.E.T. S.r.l. e SIRCE S.p.A, i lavori di completamento richiesti dal Collaudatore  di cui 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sopra per un importo di euro 224.590,66 comprensivi di euro  8.242,88 e di euro 12.364,31 per la-
vori in economia;

-  nel  quadro  economico  di  tali  lavori  sono  state  previste  somme  per  spese  tecniche  per  Euro 
5.439,36 oltre C.N.P.A.I A 4% per Euro 217,57 e I.V.A 22% per Euro 1.244.52, per un totale di  
Euro 6.901,45:

Constatato:  

- che si rende necessario affidare l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dei 
suddetti lavori:

- che, a seguito di colloqui informali con il professionista che ha ricoperto il medesimo incarico nel-
l’appalto originario e più precisamente la società SIBILLASSOCIATI SRL con sede in Piazza Ga-
leazzo Alessi n. 1/8 – 16128 Genova, P.IVA e cod. Fiscale 01560510990, lo stesso soggetto si è 
detto disponibile ad espletare la medesima funzione per i lavori di cui sopra per un compenso alle  
medesime tariffe già pattuite per l’incarico principale in proporzione per i lavori di nuova esecuzio-
ne;

- che tali lavori ordinati dal Collaudatore debbano essere collaudati contestualmente a quelli del-
l’appalto originale e pertanto si rende necessario procedere ad un’estensione dell’incarico del col-
laudatore già affidatario come da DD 2020/270.0.0./57;

- che, a seguito di colloqui informali con il professionista che ha ricoperto il medesimo incarico nel-
l’appalto originario e più precisamente l’ing. Alessandro Romelli,  nato a Genova il 2 novembre 
1975, codice fiscale RMLLSN75S02D969U, iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Ge-
nova al n. 8245A, legale rappresentante e direttore tecnico dello studio associato PRD Romelli Da-
monte Ingegneri Riuniti con studio in Genova – via Ambrogio Molfino 2/1,- C.A.P. 16154 – Geno-
va - partita I.V.A. 01949510992, lo stesso soggetto si è detto disponibile ad espletare la medesima 
funzione per i lavori di cui sopra per un compenso alle medesime tariffe già pattuite per l’incarico 
principale in proporzione per i lavori di nuova esecuzione;

- che, a seguito di separata valutazione, le due offerte di cui sopra vengono entrambe ritenute con-
grue a livello economico;

- che tali incarichi devono essere impegnati a valere sulla somma di € 6.901,45 evidenziata nel qua-
dro economico approvato con DD 2020/270.0.0./112 come spese tecniche , somma immessa in Bi-
lancio  2020  tramite  X  Variazione  di  Bilancio  approvata  con  Delibera  Giunta  Comunale  n. 
192/2020; 

Ritenuto:

 di dover affidare ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. A) l’incarico di Coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione del D.Lgs. 50/2016 alla società SIBILLASSOCIATI SRL con sede in Piazza Ga-
leazzo Alessi n. 1/8 – 16128 Genova, P.IVA e cod. Fiscale 01560510990, calcolando il relativo 
onorario come integrazione degli incarichi già in corso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di dover affidare ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 l’incarico di Collaudatore 
all’ing. Alessandro Romelli, nato a Genova il 2 novembre 1975, codice fiscale RMLLSN75S02-
D969U, iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 8245A, legale rappresentan-
te e direttore tecnico dello studio associato PRD Romelli Damonte Ingegneri Riuniti con studio in 
Genova – via Ambrogio Molfino 2/1,- C.A.P. 16154 – Genova - partita I.V.A. 01949510992, calco-
lando il relativo onorario come integrazione degli incarichi già in corso;

Dato atto:

 che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell'art.147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL). 

Visti:

 gli artt. 107, 153, comma 5 e 183 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267;

 gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

 gli art. 4, 16 e 17 del d.lgs. 30.03.2001 n. 165;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

D E T E R M I N A

1) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) alla società SIBILLASSOCIATI SRL (cod.  
Benf. 51652) con sede in Piazza Galeazzo Alessi n. 1/8 – 16128 Genova, P.IVA e cod. Fiscale 
01560510990 l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione per i nuovi lavori, 
per  la  somma,  calcolata  come  integrazione  ai  lavori  principali  come  da  premessa,  di  Euro 
2.562,27 oltre C.N.P.A.I A 4% per Euro 102,48 e I.V.A 22% per Euro 586,25, per un totale di 
Euro 3.251,00;

2)  di  affidare  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  A) all’ing.  Alessandro Romelli  (Cod.  Benf 
52604), nato a Genova il 2 novembre 1975, codice fiscale RMLLSN75S02D969U, iscritto all’al-
bo degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 8245A, legale rappresentante e direttore tecni-
co dello studio associato PRD Romelli Damonte Ingegneri Riuniti con studio in Genova – via 
Ambrogio Molfino 2/1,- C.A.P. 16154 – Genova - partita I.V.A. 01949510992 l’incarico di Col-
laudatore per i nuovi lavori, per la somma, calcolata come integrazione ai lavori principali come 
da premessa, di Euro  2.877,09 oltre C.N.P.A.I A 4% per Euro 115,08 e I.V.A 22% per Euro 
658,28, per un totale di Euro 3.650.45;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di  impegnare  la  somma   di  € 6.901,45  al  capitolo  74001  c.d.c.  2560.8.03  “Progetti  di 
Riqualificazione Urbana – Costruzione” del Bilancio 2020 P.d.C. 2.2.1.9.14 Crono 2020/641 nel 
seguente modo: 

- € 3.251,00 incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (IMPE 2020/13589);
- € 3.650,45 incarico di Collaudatore (IMPE 2020/13590);

4)  di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  6.901,45  è  finanziato  con  quota  dell’Avanzo  Vincolato 
derivante da mutuo applicato al Bilancio 2020;

5)  di  dare  mandato  alla  Direzione  Ragioneria,  Ufficio  Liquidazione  Appalti,  di  effettuare  le 
operazioni contabili in ottemperanza a quanto indicato nell’Ordine di Servizio n. 3 del 13.02.2006 
della Direzione Risorse Finanziarie;

6)  di  notificare  rispettivamente  alla  società  Sibiliassociati  s.r.l.  e  all’ing.  Alessandro Romelli  il  
presente provvedimento;

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi  dell'art. 6 bis L. 241/1990; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                   IL DIRETTORE 
                                                                               (Arch. Mirco Grassi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-168
AD OGGETTO 
Programma  Operativo  Regionale  (P.O.R.)  Liguria  -  F.E.S.R.  2007/2013  -  Asse  3  “Sviluppo 
Urbano”. Progetto Integrato “Prà - Marina”. Intervento 1 - Parco Lungo - Appalto A - Viabilità di  
Ponente,  dal  ponte  sul  Rio  San  Pietro  a  via  Taggia  –  Lavori  ordinati  dal  Collaudatore  -  
AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE
AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO COLLAUDATORE
CUP B37H11002930006 - MOGE 7206 – COORDINATORE SICUREZZA: CIG Z6D2FA13AD – 
COLLAUDATORE: CIG Z022FA1345

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


